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Monteria, 03 de junio de 2023

Sefior coronel

GABRIEL HERNANDO GARCIA ARRIETA

Comandante Policia Metropolitana de Monteria

Monteria- Cérdoba

ASUNTO: informe de supervision del orden de compra No. 104329.
TIPO DE INFORME

PERIODICO O FINAL _ X

Periodo del informe de supervision

sta | 03/06/2023 ]

En cumplimiento a los articulos 83 y 84 de la Ley 1474 de 2011 "Por la cual se dictan normas orientadas a
fortalecer los mecanismos de prevencién, investigacion y sancion de actos de corrupcion y la efectividad del
control de la gestion puablica”, asi como de la Resolucién No.03049 del 30 de julio del 2014 “Por la cual se
adopta el Manual de Contratacion de la Policia Nacional’, Resolucion No. 00090 del 15/01/2018, “Por la cual
se actualiza, modifica y complementa el Manual de Contratacién de la Policia Nacional adoptado mediante
Resolucién No. 03049 de 2014”, y |la “Guia para el ejercicio de las funciones de Supervision e Interventoria de
los contratos del Estado” expedida por Colombia Compra Eficiente, o las normas que las modifiquen, adicionen
o sustituyan, sin perjuicio de las funciones establecidas contractualmente y aquellas inherentes a la naturaleza
del ejercicio de la supervision, me permito presentar el correspondiente informe de la orden de compra del
asunto a través del cual se detalla, el seguimiento y el grado de cumplimiento de las obligaciones establecidas
en el respectivo contrato u orden, asi:

INFORMACION GENERAL:

« Mediante acto administrativo No. GS-2023-026663-MEMOT del 23/05/2023, el sefior Coronel GABRIEL
HERNANDO GARCIA ARRIETA, obrando en calidad de Comandante Policia Metropolitana de Monteria
nombré como supervisor de la orden de compra del asunto al sefior (a) Patrullero MARIANA ANGARITA
MOTTA.

« Periodicidad establecida para la entrega del informe de supervision: Final

No. de informes de supervisién presentados y publicados en la plataforma Colombia compra eficiente:

3

Informe de supervision del periodo comprendido entre el 02/02/2023 y el 02/03/2023, presentado mediante
comunicacion oficial No. No. GS-2023-027751-DECOR del 16/04/2023.

Informe de supervision del periodo comprendido entre el 03/03/2023 y el 03/04/2023, presentado mediante
comunicacion oficial No. No. GS-2023-027752-DECOR del 16/04/2023.

Informe de supervisién del periodo comprendido entre el 03/04/2023 y el 04/05/2023, presentado mediante
comunicacion oficial No. No. GS-2023-032746-DECOR del 16/04/2023.
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Informacion del contrato u orden de compra

Contrato No. / Orden | 104329
de compra No.
Objeto del Contrato / | Adquisicion de Botiquines para la Policia Nacional — Departamento de Policia

instrumento de | Cérdoba. Mediante el Acuerdo Marco de Precio CCE-197-AMP-2021 Elementos
agregacion de la orden | para la Atencién, Prevencién y Mitigacion del Riesgo y de Emergencias.

de compra

Contratista RES-Q SOLUTIONS S.A.S

Representante legal WILSON BARRERA GARCIA

Valor inicial del

contrato u orden de | $5.190.000

compra

Valor adiciones del
contrato u orden de | N/A
compra

Valor total del contrato
u orden de compra
Plazo de ejecucion
inicial

Fecha de inicio del
plazo de ejecucion del
contrato u orden de
compra

Fecha de terminacion
del plazo de ejecucidn
del contrato u orden de | 03/03/2023
compra (pactada
inicialmente)

Fecha de inicio del
plazo de ejecucion de | NO APLICA
la(s) adicion(es)

Fecha de terminacién
del plazo de ejecuciéon | NO APLICA
de la(s) adicion(es)

$5.190.000

HASTA EL 03/03/2023

10/02/2023

Adiciones NO APLICA
Modificatorios NO APLICA
Prorrogas 01 prorroga con fecha de terminacion el dia 03/04/2023
Otros NO APLICA

1. DESARROLLO DE LA SUPERVISION A LA ORDEN DE COMPRA
1.1 Acciones adelantadas:

La supervision debera realizar un resumen cronologico de las actuaciones adelantadas en ejercicio de las
funciones, debiendo plasmar datos de relevancia, como por ejemplo fechas, numeros de oficios, numeros de
actas, mensajes de correo electronico, documentos que den cuenta de las actuaciones adelantadas entre otras.

e Mediante oficio No. GS-2023-014418-DECOR de fecha 24/02/2023 se solicit6 la entrega de los botiquines
objeto de la orden de compra No.104329 al contratista.
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e Mediante comunicado No. 000179 de 2023 el contratista solicito prorroga a la fecha de terminacion de la
orden de compra, por 30 dias mas, toda vez que se presentd un retardo con la exportacion de los
elementos.

e Mediante comunicado oficial No. GS-2023-014871-DECOR de fecha 27/02/2023 se solicitd prérroga a la
fecha de terminacion de la orden de compra No. 104329 por 30 dias mas, al comando de la policia
Metropolitana de Monteria.

e Para el dia 02/04/2023, se recibieron mediante acta de recepcion de bienes 001, los botiquines en el
almacén de intendencia en compafiia del Responsable de Almacén de Intendencia de la policia
Metropolitana de Monteria, botiquines en cumplimiento de las especificaciones técnicas mas adelante
relacionada los cuales fueron recibidos a satisfaccion.

Registro fotografico

2. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES

CUMPLIMIENTO OBLIGACIONES LEGALES DEL CONTRATISTA

OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA CUMPLIO OBSERVACIONES
LEGALES
Cumplir cabalmente con sus obligaciones, frente al Planilla No. 67062166 y Certificacion de
sistema de seguridad social, parafiscales, (cajas de SI aportes de seguridad y parafiscales
compensacion familiar, SENA e ICBF). firmada por el representante legal.

CUMPLIMIENTO ESPECIFICACIONES TECNICAS

P 2 1 NO
ITEM CONDICIONES TECNICAS MINIMAS CUMPLE CUMPLE
1 Gasas limpias - 1 paquete por 100 unidades Sl
2 Gasa estéril - 1 paquete por 20 unidades Sl
3 Venda elastica - 1 unidad, 2"'x5 yardas y de 450 cms de longitud S|
estirada.
4 Venda elastica - 1unidad, 3" 'x5 yardas y de 450 cms de longitud estirada. Sl
5 Venda elastica - 1 unidad, 5'x5 yardas y de 450 cms de longitud S|
estirada.
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6 Solucion salina - 1 frasco plastico de 250 cc. Sl
7 Guantes de nitrilo para examen - 1 caja por 100 unidades. Sl
8 Termometro digital - 1 unidad, automatico, con sensor de medicion, S|

rango de 32 43.9°C y precision +/- 0.1°C.
9 Tijeras corta todo - 1 unidad Sl
10 | Linterna de Dinamo - 1 unidad Sl
11 Collar cervical de adulto - 1 unidad Sl
12 | Inmovilizadores o ferula de miembros inferiores de adulto - 1 unidad Sl
23 Inmovilizadores o ferula de miembros inferiores de nifio - 1 unidad Sl
14 | Inmovilizadores o ferula de miembros superiores de adulto - 1 unidad Sl
15 | Inmovilizadores o ferula de miembros superiores de nifio - 1 unidad Sl
16 Tensiometro digital - 1 unidad. Digital de brazatele mide la presién SI

sistdlica y diastdlica, y la frecuencia del pulso.
17 Baja lenguas - 1 paquete por 20 unidades Sl
18 Fonendoscopio - 1 unidad Sl
19 Esparadrapo en tela - 1 rollode 4™ Sl
20 | Mascarilla desechable para RCP - 1 unidad Sl
21 Botiquin tipo C en morral Sl

2.1 NOVEDADES, SITUACIONES ANORMALES O DE RELEVANCIA

No se presentaron novedades con la ejecucion de la orden de compra.

3 AVANCE DE LA EJECUCION DE LA ORDEN DE COMPRA:

A la fecha de corte del presente informe de supervision han transcurrido (112) dias calendario desde que
inicio el plazo de ejecucion de la orden de compra, restando (0) dias calendario para que finalice el plazo de
ejecucion.

Los elementos objeto de la presente orden de compra, se recibieron en su totalidad y a satisfaccion.

4 TRAMITES Y VERIFICACION DE PAGOS:

El Proveedor debe facturar los Elementos para la Atencion, Prevencién y Mitigacion del Riesgo y de Emergencias
de acuerdo con las condiciones de entrega establecidas en la Orden de compra, previo cumplimiento de las
estipulaciones sefialadas en los Documentos del Proceso y constancia de recibo por parte de la Entidad
Compradora; factura que debera ser radicada en la direccién indicada para tal efecto por la Entidad Compradora
y publicada como copia en la Tienda Virtual del Estado Colombiano.

El Proveedor de acuerdo con las disposiciones tributarias debera realizar el manejo de las facturas electronicas
segun la regulacion aplicable.

Para tal fin, es obligacion de la Entidad Compradora informar y entregar a cada Proveedor |a totalidad de formatos
e informacion (plazos, periodos de pago, etc.) relacionada con el tramite interno para el pago de las facturas, una
vez se cuente con la aceptacion de la Orden de Compra. Asi mismo, es una obligacién del Proveedor solicitar
dichos documentos e informaciéon para la presentacion de las facturas.

El Proveedor debe presentar a la Entidad Compradora para el pago:

(1) Factura debidamente diligenciada, conforme a los requisitos establecidos en el Estatuto Tributario.

(i) De conformidad con la Ley 1231 de 2008, las partes (Entidad Compradora y Proveedor) acuerdan que el
Proveedor indicara en sus facturas que la Entidad Compradora debera pagar las sumas pactadas dentro de los
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TREINTA (30) DIAS CALENDARIO siguientes a la aceptacion de la factura la cual debe estar debidamente
elaborada, documentada (se refiere a todos los soportes exigidos por la Entidad Compradora para el tramite).

Nota: Este tramite sera realizado entre la Entidad Compradora y el Proveedor, por tratarse directamente de un
tema presupuestal sujeto a programacioén en el PAC, por tal motivo, Colombia Compra Eficiente no sera parte en
este aspecto.

(iii) Certificado suscrito por el Representante Legal o Revisor Fiscal en el cual manifieste que el Proveedor esta
a Paz y Salvo con sus obligaciones laborales frente al Sistema de Seguridad Social Integral y demés aportes
relacionados con sus obligaciones laborales de conformidad con el articulo 50 de la Ley 789 de 2002 o aquellas
que la modifiquen.

(iv) Los demas documentos requeridos por la Entidad Compradora que hagan parte de su Sistema de Gestién
de Calidad o de Control Interno para el procedimiento de pagos a terceros.

El Proveedor debe publicar copia de la factura en la Tienda Virtual del Estado Colombiano maximo dentro de los
OCHO (8) DIAS HABILES siguientes a la fecha de presentacién de la factura.

En caso de que la Entidad Compradora decida realizar entregas parciales, debera acordarlo con el proveedor y
definir los pagos parciales a que haya lugar. El Proveedor debera presentar con cada entrega la factura
correspondiente.

Cuando suceda lo anterior, se pactara el porcentaje correspondiente a la Orden de Compra contra el recibo de
la cantidad de Elementos para la Atencion, Prevencion y Mitigacion del Riesgo y de Emergencias estipulada.

Con base en el calendario de implementacion establecido en el articulo 20 del Titulo VI de la Resolucion 042 del
5 de mayo de 2020 expedida por la DIAN, los sujetos obligados deben expedir Factura Electrénica de Venta
segun los parametros establecidos en dicha resolucion. En el caso que, se presenten diferencias en el proceso
de facturacion para el tema de retencién de gravamenes adicionales o de impuestos asociados a las Ordenes
de Compra, esto debera ser resuelto entre la Entidad Compradora y el Proveedor, no obstante, para el caso de
aquellas entidades compradoras que aun se encuentran ajustando sus procedimientos a las nuevas
disposiciones de la DIAN el proveedor debera entregar la factura de acuerdo con las disposiciones internas de
la Entidad Compradora para lo cual debera concertar el procedimiento con el supervisor de la Orden de Compra.

El Proveedor debe cumplir con las obligaciones derivadas de la Orden de Compra mientras el pago es
formalizado. En caso de mora de la Entidad Compradora superior a TREINTA (30) DIAS CALENDARIO, el
Proveedor podra reclamar los intereses :moratorios de acuerdo con lo sefialado en el ordinal 8 del articulo 4 de
la Ley 80 de 1993. En el caso de las:Entidades Compradoras no obligadas a contratar bajo el estatuto de
contratacion estatal, la Agencia Nacional de Contratacion Publica -Colombia Compra Eficiente- podra suspender
a la Entidad Compradora hasta que esta formalice el pago.

Las Entidades Compradoras deben APROBAR o RECHAZAR la factura dentro de los DIEZ (10) DIAS
CALENDARIO siguientes a la presentacion de la misma. Una vez aprobadas, las Entidades Compradoras deben
pagar las facturas dentro de los TREINTA (30) DIAS CALENDARIO, siguientes a la fecha de aprobacién de la
factura. Si al realizar la verificacidén completa de una factura se establece que esta no cumple con la totalidad de
los requisitos, la Entidad Compradora solicitara las correcciones a la misma dentro de los mismos DIEZ (10)
DIAS CALENDARIO ; el término de TREINTA (30) DIAS CALENDARIO empezara a contar a partir de la
aprobacion de la nueva factura.

La Entidad Compradora podra exigir como parte de los requisitos para aprobar la factura que el Proveedor haya
publicado la copia de estos documentos en la Tienda Virtual del Estado Colombiano.

La Entidad Compradora debera entregar el Comprobante de Pago, incluyendo detalle de descuentos y
retenciones realizados al Proveedor, y publicarlo en la Tienda Virtual del Estado Colombiano en un plazo no
mayor a OCHO (8) DIAS HABILES siguientes al pago efectivo.
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En el escenario en el cual por alguna razon, la Entidad Compradora y el Proveedor acuerden la terminacién
anticipada de la Orden de Compra, la Entidad Compradora realizara el pago de los Elementos efectivamente
entregados o los Servicios Complementarios efectivamente prestados.

Paragrafo: Sin perjuicio de lo establecido previamente, y segun las disposiciones de la Ley 2024 del 23 de julio
de 2020 “Por medio de la cual se adoptan normas de pago en plazos justos en el ambito mercantil y se dictan
otras disposiciones en materia de pago y facturacion” se establecen el ambito de aplicacién de la misma y
particularmente lo dispuesto en el articulo 3°:

“ARTICULO 3°. Obligacién de Pago en Plazos Justos. En aplicaciéon del principio de buena fe contractual
contemplado en el articulo 871 de Decreto 410 de 1971 (Cddigo de Comercio) se adopta como deber de todos
los comerciantes y de quienes sin tener calidad de comerciantes ejerzan operaciones mercantiles, la obligacién
general de efectuar el pago de sus obligaciones contractuales, en un término que se pactara para el primer afio
de entrada en vigencia de la presente ley de maximo 60 dias calendario y a partir del segundo afio, maximo 45
dias calendario improrrogables a partir de entrada en vigencia de la ley, calculados a partir de la fecha de
recepcion de las mercancias o terminacion de la prestacion de los servicios.” (Negrilla y subraya fuera de texto).

Se dara aplicacion de los tiempos méaximos establecidos previamente para todas las empresas segun lo
dispuesto en la mencionada ley, quedando exentas de dichos tiempos las empresas catalogadas como “gran
empresa’; sin perjuicio de las modificaciones, actualizaciones y/o derogaciones de la norma en cita.

En el evento de incumplimiento en el pago al proveedor en los términos descritos en el Acuerdo Marco la Entidad
Compradora aceptara el cobro de intereses moratorios aplicando la tasa equivalente al doble del interés legal
civil sobre el valor histérico actualizado, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 4 de la Ley 80 de 1993.

4.1. Ejecucién Financiera y Pagos:

a. Balance general de pagos y entregas
Valor en pesos % del valor de la orden de compra
Valor total de la orden de compra $5.190.000,00 100%
Valor total de las entregas $5.190.000,00 100%
Valor total facturado $5.190.000,00 100%
Valor facturado pendiente de pago $0,00 0,0%
Valor pagado $5.190.000,00 100%
Valor pendiente de entrega $0,00 0,0%

b. Detalle de las entregas, valores facturados y pagos efectuados en el periodo informado (la
supervision debera relacionar de manera discriminada lo correspondiente a la ejecucién de la orden
de compra unicamente del periodo que esta informando)

001 $5.190.000,00 02/04/2023 $5.190.000,00 RESQ1047 | $5.008.350,00 $181.650,00 150309323
4.2 Entrada de Bienes
ITEM DES’CRIPCI(')N ELEMENTO CANTIDAD PEDIDO CONTABLE
3| SERVICIO OF DISTRIBUCION T 4200303128
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5 RECOMENDACIONES
No hay recomendaciones ni sugerencias, la orden de compra se ejecuté sin ninguna novedad

6 CONCLUSIONES

Certifico con la firma del presente informe, que el contratista cumplié con las
El contratista Sl X clausulas y especificaciones técnicas de la orden de compra, en la fecha o fechas
cumplié con lo —"*— | establecidas, para lo cual relaciono y anexo los documentos soportes (técnicos
- obligatorios establecidos en las especificaciones técnicas, incluyendo las
establecido en j ) :
2 ambientales, de seguridad y salud en el trabajo y otros).
las  clausulas - — : - - :
T NO En caso de incumplimiento parcial o total del contrato, se informé mediante
canifackiaies — | comunicacion oficial No. del , dirigida al
ordenador del gasto, las obligaciones incumplidas.

Atentamente,

Firma: T/‘O'\O‘\Q p\ﬁC\O"\"\C\ M

Patrullero MARIANA ANGARITA MOTTA

Supervisor Orden de Compra No. 104329

Correo electrénico: mm.angarit00002@correo.policia.gov.co
No. Celular: 3157495836
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Objetivo: este formato permite evaluar el desemperio de los proveedores en la ejecucion de los contratos suscritos por la entidad, en las unidades con ordenacion del gasto en los diferentes ambitos de gestion, con el fin de llevar la trazabilidad y facilitar la toma de decisiones respecto al
desempeio final de los proveedores; asi mismo, realizar retroalimentacion a los mismos para su mejora.

Aplica para dar cumplimiento a los requisitos de las normas técnicas: ISO 9001, 14001, 17025, 45001 y del Sistema Obligatorio de Calidad en Salud Decreto 1011 de 2006 articulo 3 "a los proveedores/contratistas de insumos, bienes y servicios de salud.”

ELABORACION, EJECUCION Y LIQUIDACION DE CONTRATOS

EVALUACION Y REEVALUACION DE PROVEEDORES

S

L

o

e
i

Nombre o razén social RES-QSOLUTIONS SAS Nit/cédula de ciudadania 900.984.668-6

Direccién AV. CALLE 72 No. 658-31 BOGOTA- COLOMBIA Teléfono - 3105802556
No. Contrato y fecha *qu\whwhwg P dor de: i6n a Emergencias (BOTIQUINES) Servicios de: safud i inistro de Bienes__ X Otro: Retacionar

2. CONCEPTOS OBJETO DE EVALUACION

Los concep que a contil ion se relaci 1, permiten el d P del pr dor, una vez culmine la eji i6n del contrato u orden de compra, para lo cual se debe tener en cuenta la trazabilidad que se lleva a cabo sobre la evaluacién realizada por los

supervisores en forma | y los recibidos a satisfaccié .
EVALUACION EVALUACION
CONCEPTOS CALIDAD EN (saLup, BIENESTAR,
CUMPLE CUMPLE DINAE, COMPONENTES LOGISTICOS, ETC.)
CUMPLE o 5 ; CUMPLE CUMPLE CUMPLE :
CONCEPTOS TECNICOS/ADMINISTRATIVOS : Esfos corceptas ¥ puiadan s .
PLENAMENTE ¥ DA | SATISFACTORIAMENT] iy imameNTe | NO CUMPLE (ONE kit hait s o | PLED te | parciaLMENTE | minimamente | NOCUMPLE | opseryaciones
VALOR AGREGADO E (4-8) 13y pe % 5 variables da evatuaci (10) Dar valor entre (7 a9) (4-6) o)
(10) Dar valor entre (7 a9) 356gUAL AnpiveGed O o fRSURAG A it e ANk Antre des(2) |

2.3. Oportunidad en la entrega de los bienes o servicios: el o840F ‘Gar
proveedor efectia las entregas en los tiempos pactados, 10 F— )% 10 i cumple.
junto con la documentacién que respalda su calidad (como P stema de Saiud de | s P
las fichas técnicas). aga
2.2 Calidad: el producto cumple con los requerimientos
técnicos blecidos en las especificaciones del contrato u 10 si cumple 10 si cumple
orden de compra.

.3. Cumplimiento en la entrega de Anexos: el proveedor ravester . Guisle) r 146

P ; orovesdor  cumpie cen  las
efectia la entrega en los tiempos pactados de la ias, de proces 4
documentacion Administrativa y en los casos que aplique 10 3 G as 16 Surisie
de los documentos que respaldan la calidad de los bienes P! 2 4 I S ump)
(como las fichas técnicas, manuales operativos, planes a.ﬂ 0 ;m(,w..,o. % B:UN evento advers
ambientales, etc.). e nER
2.4 Nivel de servicio: el proveedor brinda de manera oportuna cia. Grads
: PR a2 G aric obtenga

y: efectiva mm semicio-y m.m:n_o:.mm nmncm:_._._.aaacm por parte 10 si cumple izacidn n.mL ies recurscs de acuerde con 10 si cumple
del supervisor o adi tracion, cumpliendo con las serl
necesidades del requirente
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